
PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Pune 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

OBJEKTI I PROCEDURËS: NDERTIMI I LULISHTEVE TE QYTETIT 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

CPV Punime ndërtimi 45210000‐2  45212100‐7,  Punime ndërtimi për qëndra të kohës së lire 45212110‐0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 22,733,333.33 (njezet  e dy milion e  shtateqind e tridhjete e tre mije 

e treqind e tridhjete e tre pike tridhjete e tre) leke pa tvsh 

2/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia 

Kavaje ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë:  

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 a. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas shtojces nr.8 

 b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76”Kriteret detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik 

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose 

entet kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te 

ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

 Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit 

me vlerë të vogël”,  

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i regjistruar në Qendrën Kombëtare të Biznesit (regjistrat 

tregtarë, sipas nenit 77, pika 1/a dhe 2, të LPP-së) dhe te kete në fushën e veprimtarisë objektin e 

prokurimit 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP  

 



2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

2.2.1. Kopje të deklaratave të xhiros vjetore të viteve 2022, 2023 dhe 2024, lëshuar nga 

Administrata Tatimore, me vlerë jo më të vogel se vlera e parashikuar të kontratës. Në zbatim të nenit 

43, pika 3, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 kjo kërkesë do të konsiderohet. Në zbatim të nenit 43, pika 3, 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar mësipër. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit 

në raport me përqindjen dhe/ose elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të 

bashkimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, I ndryshuar 

 Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Sipas nenit 43 pka 2/b të VKM nr.285 datë 19.05.2021 ku citohet ”  nuk mund te tejkaloje vlerën e 

përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar;”.”  

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi.  

2.2.2. Kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve  2022, 2023 dhe 2024 të paraqitura në 

Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit 

Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”, të Ligjit nr. 

10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të 

kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar. Në zbatim të nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021, kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky 

kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe 

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021  i ndryshuar “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi 

të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të 

njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.  

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese).  

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të kenë shlyer të gjitha taksat vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor 

për vitin 2024, ku te perfshihet kesti per periudhen perkatese te maturuar, sipas përcaktimeve të Ligjit nr. 



Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. Kur oferta paraqitet nga një bashkim 

operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. Për të përmbushur kërkesën e mësipërme, 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. Dokumentacioni 

provues i përcaktuar mesipër duhet të paraqitet pranë Autoritetit Kontraktor para publikimit te 

njoftimit te fituesit paraprak dhe nisjes se afateve te ankimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Ligjin nr. Nr.9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:  

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti kontraktor kërkon: 

a. punë  të  ngjashme  për  një  objekt  të  vetëm  në  një  vlerë  jo  më  të vogël se  50  %  e  vlerës  

së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky 

kusht,  plotësohet  nga  anëtari,  i  cili  ka përqindjen  më  të  madhe  të  pjesëmarrjes  në  

bashkim. Anëtarët  e  tjerë  të  bashkimit  do  të  paraqesin  kontrata  të  ngjashme,  në  raport  me  

përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

b. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet.Kur oferta  paraqitet  nga  një  bashkim  operatorësh,  ky  kusht,  plotësohet  nga  të  

gjithë  anëtarët  e bashkimit, në raport me përqindjen (elementet konkrete) e pjesëmarrjes së tyre 

në bashkim. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve “a” ose “b” e bën ofertën të kualifikueshme 

 

Për të provuar këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

 

−  Ne  rastin  e  kontratave  të  ngjashme  me  sektorin  publik  të  paraqiten  vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të 

punëve.  Në  rast  se  kontratat  e  ngjashme  janë  lidhur  nga  një  bashkim  operatorësh 

ekonomikë duhet të paraqiten edhe kontratat e bashkëpunimit midis tyre. 

−  Ne  rastin  e  kontratave  të  ngjashme  me  sektorin  privat  të  paraqiten si dëshmi, vërtetime, për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe 

natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që 

parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që punet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 50 % të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

2.3.2 Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, operatorët ekonomikë duhet të jenë të 

pajisur me licenca  profesionale  të  shoqërisë  për  realizimin  e  punimeve,  objekt  i  kontratës,  të  

lëshuara  nga autoritetet kompetente shtetërore, të kategorive: 

-  NP- 1A  (Punime gërmimi në tokë) 

-   NP- 4A (Rruge,autostrada,mbikalime,)           

-   NP- 11A  (Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit linjat e T/N  dhe tensionit të mesëm dhe 



shpërndarjen e energjisë ) 

-  NP- 12A (Punime te inxhinjerise se mjedisit) 

 -  NS-1A (Punime per prishjen e ndertimeve)                                

-   NS-18A (Punime topogjeodezike)   

 

Operatorët ekonomikë duhet të kenë licencat e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë ata 

duhet të paraqesin licencën përkatëse të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendimin e 

Këshillit të Ministrave nr. 42 datë 16.01.2008 "Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat për dhënien e licencave profesionale për zbatimin, klasifikimin dhe disiplinimin e 

personave juridikë që ushtrojnë veprimtari ndërtimore".  

 Argumentimi: Në bazë  te pikës 1 c) të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6 a), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet qe “Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

a) licenca profesionale të shoqërisë për realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara 

nga autoritetet kompetente shtetërore” 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 

date 16.01.2008, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”. Gjithashtu, të dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për 

ndërtimet Ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të 

ndryshuar, Neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, 

privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh 

ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e 

ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e 

sigurimit teknik. Ai duhet të sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, 

të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në përputhje me standardet kombëtare ose 

europiane” si dhe Udhëzimit nr. 2, datë 13.5.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, pika 1.1 

ku percaktohet se: çdo subjekt juridik i licencuar ka të drejtë të ushtrojë veprimtari zbatimi, vetëm 

në klasat dhe kategoritë e punimeve, që ka përcaktuar në licencë. Kushtet dhe kriteret, që duhet të 

plotësojë subjekti juridik për të fituar klasa e kategori në zbatimin e punimeve të ndërtimit, 

përcaktohen në rregulloren për dhënien e licencave profesionale, që miraton Ministri i Rregullimit 

të Territorit dhe i Turizmit. 

NP-1 A Punime gërmimi në tokë 

Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008, punime gërmimi në tokë konsiderohen gërmimet, sistemimet 

dhe ndryshimet në volum të tokës, të realizuara me çfarëdo lloj mjeti, pavarësisht nga natyra e 

terrenit që do të gërmohet ose sistemohet vegjetale, argjilore, ranore, zhavorrishte ose shkëmbore. 

Vendosja e kësaj pike license si kriter lidhet me zbatimin e punimeve të parashikuara të realizohen 

nëpërmjet kësaj procedure. Të tilla punime përfshihen në zërat e punimeve të gërmimit te dheut.  

 Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e projektit të zbatimit. 

N.P - 4   A Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista  aeroportuale 

Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar punime qe  përfshin në mënyrë të thjeshtuar 

rrugët, pavarësisht nga shkalla e tyre e rëndësisë, autostradat, superstradat përfshirë ndërhyrjet në 

pika të veçanta, tunelet, devijimet nën nivele dhe në lartësi, parkimet, punime të mureve mbajtëse, 

hekurudha, metro, hekurudhë me kavo, tramvaji, pista aeroportuale, sheshet e helikopterëve, 



sheshet të realizuara me materiale të veçanta, natyrale dhe artificiale, urat, si dhe komplekse 

karakteristikash teknike, në hekur, betonarme të thjeshtë dhe të paranderur, parafabrikat ose të 

prodhuar në objekt. Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturim i ndërhyrjeve në rrjetin 

rrugor të nevojshëm për të ndjerë paqëndrueshmërinë mbi "goma", "hekur", "zona", kushdo që të 

jetë shkalla e rëndësisë, kompletimi i çdo vepre lidhëse, plotësuese ose pajisje edhe e tipit të 

veçantë, të linjës hekurudhore 

Këto punime janë parashikuar në preventiv,për zbatimin e punimeve të tilla është e nevojshme që të 

anagzhohen subjekte të specializuar, të cilët zotërojnë licensën N.P – 4. Kategoria A i referohet 

vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e projektit të zbatimit 

N.P - 11 A Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit linjat e T/N  dhe tensionit të 

mesëm dhe shpërndarjen e energjisë.  

Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar punime të tilla konsiderohen ndërtime, 

mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të nevojshëm për shpërndarjen e T/N 

dhe tensionit të mesëm dhe për transformimin dhe shpërndarjen e tensionit të ulët deri te 

përdoruesit e energjisë elektrike, të kompletuar me punimet e muraturës, plotësuese ose ndihmëse, 

të veçanta ose të rrjetit. Përfshin në mënyrë të thjeshtuar centrale dhe kabina transformacioni, 

shtyllat metalike të nevojshme për transportin dhe shpërndarjen e çfarëdo lloj tensioni, furnizimin 

dhe vendosjen në vepër të linjave elektrike për çfarëdo numër fazash elektrike, ajrore ose tokësore.  

 Për zbatimin e punimeve të tilla është e nevojshme që të anagzhohen subjekte të specializuar, të 

cilët zotërojnë licensën N.P – 11. Kategoria A i referohet vlerës totale të këtyre punimeve në 

preventivin e projektit të zbatimit. 

N.P - 12 A         Punime të inxhinierisë mjedisore  

Si punime të tilla, në VKM nr.42 të datës 16.01.2008 konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose 

ristrukturime të veprave dhe punimeve të veçanta ose të shpërndara në territor, dhe vlerësimit të 

kompaktësimit të zhvillimit të qëndrueshëm të ekosistemit, përfshirë të gjitha veprat dhe punimet e 

nevojshme për aktivitet botanik dhe zoologjik. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar procesin e riaftësimit natyror, botanik, faunistik, konservimin dhe 

riaftësimin e terrenit të përdorur për karriera e gurore, dhe të baseneve hidrografike, eliminimin e 

prishjes së ekuilibrave hidrogjeologjik nëpërmjet kthimit në toka buke të veprave për stabilizimin e 

shpateve dhe ripyllëzimeve të punimeve të sistemimit bujqësor dhe të veprave për rivegjetizimin e 

skarpateve rrugore, hekurudhor të karrierave dhe mbetjeve inerte.  

Ndertimi I lulishteve përfshin në veprimtari me ndikim në mjedis. Efektet kryesore në mjedis nga 

punimet e ndertimit te lulishteve eshte I madh konkretisht ne a) emetimet në ajër dhe zhurmat, b) 

shkarkimet në ujë, ndikimi në tokë, c)ndikimi në florë/faunë, d) ndikime social-ekonomike, dh) 

ndikim në cilësinë e jetës në komunitetin përreth e) ndikim në rritjen e trafikut rrugor, ë) ndikim në 

peizazhin e zones, etj.  

N.S –1   A    Punime për prishjen e ndërtimeve 

Me punime të tilla, sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 më sipër cituar konsideron çmontimi i 

impianteve industriale dhe prishja komplet e ndërtesave me pajisje speciale ose me përdorim 

eksplozivi me prerje të strukturave betonarmeje dhe prishjeve në përgjithësi përfshi edhe 

grumbullimin e mbeturinave, ndarjen e tyre dhe riciklimin e materialeve. 



Vendosja e kësaj pike license si kriter lidhet me zbatimin e punimeve të parashikuara të realizohen 

nëpërmjet kësaj procedure, të tilla punime përfshihen në zërat e punimeve.  Kategoria A i referohet 

vlerës totale të këtyre punimeve në preventivin e projektit të zbatimit. 

N.S - 18  A      Punime topogjeodezike.  

Punime të tilla përfshijnë zbatimin e rilevimeve topografike speciale që kërkojnë mjete dhe 

organizim të veçantë, punime topogjeodezike në objekte inxhinierike, punime speciale gjeodezike; 

rrjeta mbështetëse dhe qëndrueshmëri terrenesh. 

Licensa e mesiperme është një kërkesë e domosdoshme në përputhje të plotë me projektin, 

preventivin dhe specifikimet teknike dhe që mund te plotësohet nga çdo operator ekonomik, cili 

ushtron veprimtarinë e vetë në fushën e ndërtimit dhe ka kapacitetet teknike të nevojshme për 

zbatimin e kontrates.  

 

2.3.3. Kandidati ofertues duhet të përcaktoje me anë të një deklaratë (nga Administratori i 

shoqërisë) Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt të perfshire ne licensen e shoqerise dhe të 

deklaroje se ai nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë 

kohës që do të kryhen punimet në objekt, shoqeruar me dokumentacionin e meposhtem si dhe të 

ketë eksperiencë pune minimum. 

i. Libreze pune (perkatese) 

ii. CV perkatese 

iii. Kontrate pune e vlefshme (përkatëse) 

iv. Diplomë 

Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë vërtetësinë e deklaratës. Në rast deklarime të reme do të 

veprohet në përputhje me nenin 13, pika 3, gërma a, të Ligjit 9643, dt 20.11.2006 i ndryshuar “Për 

Prokurimet Publike” 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Së dyti duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune sqarojmë se detyrimin për prezencën e 

Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e përcakton qartazi Udhëzimi 

Nr. 2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, konkretisht pika 1.2  

Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në liçencën e 

shoqërisë dhe të mos jetë i angazhuar në kontrata të tjera, mbështetet në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e 

dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron 

nga kontrata e punës objekt prokurimi, me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve 

dhe dipsozitave ligjore në fuqi. 

2.3.4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues tekniknë licencën e shoqërisë ofertuese, si më 

poshtë: 



 Inxhinier Ndertimi 1(një) 

 Inxhinier Mjedisi 1(një) 

 Inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshejder  1(një) 

 

Inxhinierët e sipërcituar duhet të figurojnë si drejtues teknik në liçensën e operatorit ekonomik 

ofertues dhe në listëpagesat e shoqërisë për peiudhen Shkurt-Prill 2025. Për inxhinierët duhet të 

paraqiten:Diploma, Kontratë individuale pune (e vlefshme),librezë pune, CV. 

Për plotësimin e kësaj kërkese operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë personelin e mësipërm në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8, ndërsa përpara lidhjes/nënshkrimit të 

kontratës operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë për personelin inxhinier të sipërcituar 

dokumentacion e lart përmendur 

Argumentim: Autoriteti Kontraktor këto kritere i ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6 c. 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më 

poshtë: 

 1 (një) punonjës të disponojë çertifikatë si "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327 date 18/02/2010 "Për 

sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e 

rregullores "Për sigurinë në kantier". Per kete duhet te paraqitet certifikata e trajnimit per 

“Pergjegjes per sigurine dhe mbrojtjen e shendetit per pune”, e dhene nga nje organizem i 

akredituar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punes. Ne rast se oferta paraqitet nga një 

bashkim operatorësh ky kriter plotesohet nga te gjithe anetaret e BOE. 

 1 (një) punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen 

ndaj emergjencave” e cila të jetë e lëshuar nga Kryqi i Kuq ose shoqeri të akredituara ose 

nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. Per kete 

duhet te paraqitet certifikata e trajnimit si Ekspert per dhenien e ndihmes se pare dhe 

nderhyrjes ndaj emergjencave” e dhene nga nje organizem i licensuar, shqiptar ose i huaj si 

dhe kontrata e punes. Ne rast se oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh ky kriter 

plotesohet nga te gjithe anetaret e BOE. 
 

Shënim: Në momentin e vlerësimit dhe shqyrtimit të kritereve kualifikuese ky kriter do të 

konsiderohet i përmbushur me dorëzimin e vetdeklarimit përmbledhës sipas Shtojcës 8, bazuar në 

nenin 82 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe në gërmën dh) të pikës 2 të nenit 

26 të Vendimit nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Kërkesa e mësiperme mbështet në ligjin Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në 

punë” Neni  7 dhe  V.K.M nr.312, date  05.05.2010  "Per  miratimin  e rregullores  per sigurine  ne  

kantier ''.    



Bazuar ne  VKM nr.312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga 

rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e 

punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmë e parë në rast 

emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të 

sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e 

përgjithshme të mbikëqyrjes.  

2.3.6 Operatori Ekonomik duhet te kete fuqi minimale punetore te nevojshem per ekzekutimin e 

objektit te prokurimit, me nje numer prej mesatarisht 30 (tridhjete) punonjes, per peridhen 

Shkurt-Prill  2025 

- Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i  

punonjësve për secilin muaj, për periudhen Shkurt-Prill  2025. 

- Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën Shkurt-

Prill  2025 
 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39 pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin e nevojshme( fuqi punetore) për ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

Numri i punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar 

bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i 

ndryshuar dhe VKM 629 date 15.07.2015 "Per miratimin e manualeve teknike te cmimeve te 

punimeve te ndertimit dhe te analizave teknike te tyre" 

Kete perllogaritje si nevoje e transparencies ndaj ofertuesve po e paraqesim te detajuar si me poshte: 

 

NR. KODI EMËRTIMI I PUNIMEVE NJËSIA SASIA 
 Norma 

pune 
(ore/njesi)  

 Ore 
pune 
totale  

1 2.582/1 
Heqje (çmontim) bordurash 

ekzistuese 
ml 150 

                              
0.45  

                     
67.50  

2 2.426/3 Prishje shtresa betoni m3 25 
                           

18.80  
                   

470.00  

3 2.426/3 Prishje shtresa betoni m3 120 
                           

18.80  
               

2,256.00  

4 3.89/b 
Germim dheu me ekskavator goma 

0.25 m³, ne kanale gjeresi > 2 m, toke 
zak, kategoria III, me shk ne mjet 

m3 130 
                                     
-  

                             
-    

5 3.89/b 
Germim dheu me ekskavator goma 

0.25 m³, ne kanale gjeresi > 2 m, toke 
zak, kategoria III, me shk ne mjet 

m3 380 
                                     
-  

                             
-    

6 2.37/5a 
Transport materiale ndertimi, dheu 

me auto deri 5.0 km 
m3 130 

                                     
-  

                             
-    

7 2.37/5a 
Transport materiale ndertimi, dheu 

me auto deri 5.0 km 
m3 380 

                                     
-  

                             
-    

8 2.262/5 Shtrese betoni C20/25 m3 130 
                              

8.60  
               

1,118.00  

9 2.261 Shtrese rere m3 90                                                  



2.18  195.75  

10 2.262/5 Shtrese betoni C20/25 m3 191 
                              

8.60  
               

1,642.60  

11 2.261 Shtrese rere m3 99 
                              

2.18  
                   

215.33  

12 2.166 
F V hekur betoni periodik Ø 6 - 10 

mm 
ton 

0.4
6 

                           
60.00  

                     
27.60  

13 2.166 
F V hekur betoni periodik Ø 6 - 10 

mm 
ton 

0.6
7 

                           
60.00  

                     
40.20  

14 3.211 
Shtrese çakelli mbeturine kave 

t=20cm,  perhapur e ngjeshur me 
makineri 

m2 708 
                              

0.28  
                   

198.24  

15 3.212/b Shtrese stabilizant t=10cm m2 708 
                              

0.08  
                     

53.10  

16 3.182/a Shtrese rere natyrore t=10cm m2 263 
                              

0.08  
                     

19.73  

17 3.211 
Shtrese çakelli mbeturine kave 

t=20cm,  perhapur e ngjeshur me 
makineri 

m2 
127

0 
                              

0.28  
                   

355.60  

18 3.212/b Shtrese stabilizant t=10cm m2 511 
                              

0.08  
                     

38.33  

19 3.182/c Shtrese rere natyrore t=20cm m2 93 
                              

0.08  
                        

6.98  

20 3.618 FV Bordura betoni 20x35 cm m 93 
                              

1.40  
                   

130.20  

21 3.620 Trotuar, me 6 cm beton, me pllaka m2 970 
                              

0.50  
                   

485.00  

22 3.653 
Furnizim, vendosje tuba plastmasi ø 

150 
m 324 

                              
0.50  

                   
162.00  

23 3.62 Trotuar, me 6 cm beton, me pllaka m2 
125

9 
                              

2.14  
               

2,694.26  

24 3.643 Mbjellje bari ne skarpat m2 
139

3 
                              

0.17  
                   

236.81  

25 3.24 Struktura monolite betoni C 12/15 m3 6.3 
                           

13.00  
                     

81.90  

26 3.244/1 
Struktura te holla monolite betoni C 

20/25 
m3 

20.
4 

                           
12.80  

                   
261.12  

27 3.164/1t 
F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 

d=315 mm 
ml 190 

                              
1.50  

                   
285.00  

28 3.169 
F V shtylla metalike per ndriçim, 

H=7m, d=160mm 
copë 10 

                              
1.80  

                     
18.00  

29 3.168 
FV krah shtylla metalike KRH - MSI 

1500/1500/10 
copë 10 

                              
1.20  

                     
12.00  

30 3.175 
FV ndricues Smart VP CL1 CR M-S 

250W GG FAE 44004,me llampe 250W 
230V 

copë 10 
                              

2.00  
                     

20.00  

31 3.182 
FV elektroda tokezimi te xinguara 

50x3mm L=150cm 
copë 10 

                              
0.40  

                        
4.00  

32 3.17 
F V pusete elektrike kontrolli PVC 

40x40x40cm 
copë 10 

                              
0.60  

                        
6.00  

33 3.164/1t 
F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 

d=315 mm 
ml 240 

                              
1.50  

                   
360.00  

34 2.342 Pusete shiu 40 x 60, h = 100 cm, me copë 10                                                    



kapak gize 5.60  56.00  

35 2.342 
Pusete shiu 40 x 60, h = 100 cm, me 

kapak gize 
copë 12 

                              
5.60  

                     
67.20  

36 4.150/2 
F.V. percjellesa Cu te izoluar me 

gome, per ndricim,ne izolator, sexion 
1.5mm2 

km 0.1 
                        

100.00  
                     

10.00  

37 4.150/3 
F.V. percjellesa Cu te izoluar me 

gome, per ndricim,ne izolator, sexion 
2.5mm2 

km 
0.5

8 
                        

100.00  
                     

58.00  

38 3.589 
F.V. Pusete betoni me kapak gize  

dhe gjithe aksesoret 80x80x80 
copë 16 

                              
4.20  

                     
67.20  

39 2.331 
Suva e zakonshme fasade mur tulle 

~ 8m 
m2 742 

                              
2.18  

               
1,617.56  

40 2.413 
F.V zgara dekorativa hekuri 

mesatare 
ton 1.8 

                           
54.60  

                     
98.28  

41 2.401 Boje vaji siperfaqe metalik m2 468 
                              

1.47  
                   

687.96  

42 2.404/1 Boje hidroplastike cilesi e larte m2 406 
                              

1.15  
                   

465.68  

43 3.961 F.V. Fidane Peme dekorative copë 29 
                              

1.00  
                     

29.00  

44 3.962 
F.V. Fidane shkurre dekorative 

"Oleander" 
copë 20 

                              
1.00  

                     
20.00  

45 An 
Ndricues spot toke, GU10, IP67, 

inoks, 10x10x13.7cm 
copë 36 

                              
1.50  

                     
54.00  

46 An Tub PVC, fleksibël, i rëndë, D20 m ml 400 
                              

1.50  
                   

600.00  

47 An 
Shrese betoni C25/30 me ngjyre 

t=10cm 
m2 86 

                              
1.00  

                     
86.00  

48 An Stola 156x58xH75 cm copë 29 
                              

8.60  
                   

249.40  

49 An Set stola+tavoline copë 9 
                              

1.00  
                        

9.00  

50 An Kosha metalik copë 15 
                              

1.00  
                     

15.00  

51 An Lekundese copë 8 
                              

1.00  
                        

8.00  

52 An Tra ekuilibri copë 8 
                              

1.00  
                        

8.00  

53 An Rreshkitese copë 3 
                              

1.00  
                        

3.00  

TOTAL ORE PUNE 
            

15,670.51  

    DITE PUNE 8 ORARESHE NE TOTAL       
               

1,958.81  
 

PERUIDHA NE DITE PER KRYERJEN E PUNIMEVE SIPAS GRAFIKUT ESHTE 3 MUAJ (22 
DITE PUNE/*8 ORE PUNE) 

                     
66.00  

NUMRI I FUQISE PUNETORE PER KRYERJEN E PUNIMEVE 
                   
30  

 

 



2.3.7 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si dhe të 

përfshirë në listepageses e muajit te fundit, me profesionet si mëposhtë: 

 

Lloji i Specialistit 
Numri i 

kerkuar 

Teknik i mesëm gjeodet/topograf  1 

Teknik I mesem ndertim                                                     1 

Karpentier   2 

Hekurkthyes                                                           2 

Specialist per punime betoni (betonues) 1 

Elektricist                                                                     1 

Pllakashtrues                                                                1 

Suvaxhi                                                                        2 

Bojaxhi                                                                           1 

Eskavatorist                                                             2 

Automakinist                                      2 

Shofere 2 

 të vertetuar me diploma/çertifikata të arsimit profesional të lëshuara nga institucionet të akredituara 

sipas Ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë” ose 

ekuivalente, kontratë pune të vlefshme, si dhe të rezultojnë në listëpagesat e shoqërisë per periudhen 

Shkurt-Prill  2025 

 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te paraqese punojesit e 

mesiperm, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo 

furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje. 

Shenim: Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e stafit 

teknik në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8.  

Ndërsa operatori ekonomik i renditur i pari duhet të dorëzoje pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar për këtë pike. 

Argumentimi Në kriterin mesipercituar është kërkuar që OE të kenë të punësuar teknik për kryerjen 

e të gjitha punimeve në objekt, sipas fushave që përfshijnë punimet për zbatimin e projektit. 

Këtu përfshihen kërkesat për punonjësit, të cilët janë trajnuar/certifikuar për kryerjen e  punimeve të 

caktuara të zbatimit, pasi kanë kryer me sukses kurse dhe trajnime profesionale për punimet 

respektive. Zbatimi i punimeve që përfshin projekti duhet të kryhet nga fuqi punëtore e kualifikuar 

për secilën tipologji punimesh.  Punëtorët e ndërtimit dhe profesionet e lidhura me to ndërtojnë, 

mirëmbajnë dhe riparojnë ndërtesat dhe strukturat e tjera që nga themelet, muret dhe pjesët të tjera 

kryesore të ndërtesës dhe konstruksione të tjera, si jashtë ashtu edhe brenda duke përdorur teknika 



dhe materiale tradicionale apo moderne të ndërtimit. Ata kryejnë punime murature, suvatime, shtrim 

pllakash dhe parketesh, lyerje me bojë etj. Nisur nga punimet e parashikuara të zbatimit, në kriteret e 

veçanta janë kërkuar punëtorët e kualifikuar si vijon: 

2.3.8 Operatori Ekonomik duhet të disponojë: 

a- Ne Pronesi / Kontrate Qeraje/ Kontrate Furnizimi,Fabrika prodhimi i inerteve te pajisura me (Leje 

mjedisore, QKL Kodi III.1.B) e vlefshme për të gjithe periudhen e realizimit të kontrates objekt i 

këtij prokurimi.Furnizusi te kete status aktiv ne QKB. (Në rastet e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë, dokumentat e mësipërme duhet ti paraqesë të pakten njeri nga anëtaret e grupit) 

Argumentimi:  Ne  baze  te  nenit 77  te  Ligjit Nr.  162, date  23.12.2020 "Per prokurimin  publik"  

dhe piken  8,  te  nenit  40,  te  VKM  Nr.  285,  date  19.05.2021  "Per  miratimin  e rregullave  te  

prokurimit publik",  me  ane  te  ketij  kriteri  AK gjykon  se  disponimi ne pronesi apo me qera i 

kesaj fabrike  eshte  i  rendesishem,  pasi  pervec  se  tregon  origjinen  e  mallrave  qe kerkohen  ne  

procedure,  garanton  se  ofertuesi  eshte  i  garantuar  per  ofrirnin  tek  Autoriteti Kontraktor  te  

ketyre  mallrave  qe  do  te  perdoren  ne  punimet  e  planifikuara.  Kjo  garanci  lidhet njekohesisht  

edhe  me  treguesit  cilesore  te  mallrave  objekt  prokurimi  te  cilat kerkohen  qe  te  jene prodhuar  

ne  perputhje  me  standardet  dhe  cilesite  e  kerkuara  ne  DST.  Ky  kriter  eshte ne  perpjestim  

me  natyren  dhe  permasat  e  kontrates  dhe  lidhet  drejtperdrejte  me  aftesite organizative,  

reputacionin  dhe  besueshrnerine  e  OE  ofertues  per  aftesite  teknike.  Kjo  kerkese  i sherben  

autoritetit  kontraktor  per  njohjen  e  mundesise  se  OE  per  permbushjen  me  sukses  te kontrates  

pasi  sasia  e produkteve  qe  do te perdoren  eshte  e  konsiderueshme. 

2.3.9  Operatori ekonomik duhet te kete në dispozicion apo mund t’i vihen në dispozicion mjetet e 

pajisjet teknike te nevojshme per ekzekutimin e kontrates, si me poshte (sipas formularit 

permbledhes te vetedeklarimit): 

Nr Lloji i Makinerive Statusi   Sasia 

1 Kamion vetëshkarkues  në pronësi ose me qira Copë 2 

2 Kamionçinë deri 3.5 ton  në pronësi ose me qira Copë 2 

3 Kamion me vinç të integruar në pronësi ose me qira Copë 1 

4 RTV/rimorkiator/karrotrec ekuivalent në pronësi ose me qira Copë 1 

5 Gjenerator në pronësi ose me qira Copë 1 

6 Eskavator me goma në pronësi ose me qira Copë 1 

7 Eskavator me zinxhir në pronësi ose me qira Copë 2 

8 Rrul në pronësi ose me qira Cope 1 

9 Autopompe betoni në pronësi ose me qira Copë 1 

10 Autobetoniere në pronësi ose me qira Copë 1 

11 Minieskavatorë në pronësi ose me qira Copë 1 

12 Pompë thithëse uji në pronësi ose me qira Copë 1 

13 Matrapik  në pronësi ose me qira Copë2 

14 Betoniere kantjeri 500L në pronësi ose me qira Copë 1 

15 Aparat topografik GPS në pronësi ose me qira Copë 1 

16 Total station në pronësi ose me qira Copë 1 

17 Tabela sinjalizuese kantjeri në pronësi ose me qira Copë 10 

18 Kaska/kokore në pronësi ose me qira Copë 30 

19 Jeleke kantjeri në pronësi ose me qira Copë 30 

20 Komplet i ndihmes shpejte në pronësi ose me qira Copë 3 

 



a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje 

qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (te vlefshme). 

b) Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: kontrata e qerasë e cila duhet të jetë e 

vlefshme, dokumenti qe verteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), plus certifikaten e 

kontrollit teknik, siguracionin e mjetit, çertifikatë për transport mallrash. 

c) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen me qira te tij. 

d) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jetë e 

dukshme dhe targa e mjetit. 

e) Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri 

në përfundimin e kontratës mjetet e pajisjet teknike të deklaruara sipas Deklaratës se 

shoqërisë ofertuese. 

f) Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

 

Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten e verifikimit te saktësisese informacionit. Mos dorëzimi i 

informacionit të saktë apo të rremë do te konsiderohet kusht për skualifikim. 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

      2.3.10  Operatorët ekonomikë, për të vërtetuar se punët, objekt prokurimi, i  plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, duhet të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, I 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë të jenë të vlefshme, e që kanë lidhje me objektin e kontratës dhe në 

rastin kur ai nuk është prodhues të paraqesë certifikatën përkatëse të 

prodhuesit/distributorittëautorizuartë mallrave objekt prokurimi. Konkretisht: 

1. ISO 9001-2015 (Standard për Sistemin e Menaxhimi të Cilësisë)/ekuivalente dhe e 

vlefshme. 

2. ISO 14001-2015 “Standart për Sistemin e menaxhimit të mjedisit”,)/ekuivalente dhe e 

vlefshme. 

3. ISO 45001:2018 “Standard për manaxhimin e rreziqeve rreth shëndetit dhe sigurimit 

nëpunë”/ekuivalente dhe e vlefshme. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët 

e bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit të 

cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, dhe të nenit 39 VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 



Publik”. Për vet natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të 

prokurohet, është tepër e rendësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë veprimtarinë me 

standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, mjedisit dhe shëndetit dhe sigurisë 

në punë janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto 

certifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet 

e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe 

të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës.  

 

 

 

 


